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青海玫瑰精油化学成分的研究
来

师 治 贤  张 金 霞
(中国科学院西北高原生物研究所)

玫瑰 (Rofo`″ go‘口Thunb.〉 作为香料闻名世界.在我国,玫瑰有着悠久的栽培历
史。自古以来 ,玫瑰以高雅、柔和和特有香味而闻名。玫瑰花的观赏价值也很高。我国产

的玫瑰油以独特的纯正,丰满以及头香清雅和尾香香味甜而别具一格。它不仅能用于生
产高级香料和化妆品、还可食用、药用和熏茶(李万英等 ,1983;杨念慈 ,1982)。 玫瑰香型
和化学成分等研究已有些报道(吴承顺等,1985)。 但因品种和产地不同,化学成分往往
显出较大的差异性。

青海玫瑰是重瓣红玫瑰 (Rof口
`昭
ofo cv· Plcna),为 紫红重瓣栽培品种。 根 据 青

海乐都县汤官营玫瑰园的栽培实验结果 ,该品种收获的鲜花产量一般都高于国内其他地
区同类型玫瑰的 30%以上。为了合理利用这一资源 ,我们对青海栽培的玫瑰精油化学成
分及其含量进行了研究,并于甘肃省苦水地区栽培的同一品种玫瑰精油化学成分及其含
量进行了比较和研究。

实  验

玫瑰栽培在青海乐都县,玫瑰油的提取是用鲜花采用水蒸气蒸馏而得到芳香、纯正、

清亮的油样,全花油的含量在 0.04-0.05%上下波动。油样经无水硫酸钠干燥 ,存于冰箱

备用。

玫瑰精油的理化常数为:比重 DP°C-0,8621,折光指数 ng”c~1.4712。

玫瑰精油化学成分的分离和定量: 气相色谱为日本岛津公司 GC-9A型和 C-R2A
数据处理系统。玻璃毛细管柱 oV-101,33米 × 0,3毫米,柱温以 2℃ /分的速度从 80℃

到 200℃程序升温 ,柱温在 200℃ 保持 30分 钟,载气为氮气,流速是 40毫升/分 ,空气 400

毫升/分 ,氢气 40毫升/分 ,尾吹氮气流速为 40毫升/分 ,分流比是 40:l,汽化室温度和检

测室温度均为 250℃ ,氢火焰离子化检测器 ,进样量为 1微升。其分离图如图 1。

弹性石英毛细管柱 0V-17,其分离和定性定量条件同玻璃毛细管柱 0V-101。

色谱纯的试剂 C‘-C⒙ 正构烷烃 ,用于在玻璃毛细管柱上计算 Kovats保留指数。

气相色谱一质谱联用 HP-5988A型 ,石英毛细管 柱 oV-101,50米 × 0,24毫 米 ,
oV-17,25米 × 0.20毫 米 ,柱温 80℃ 到 200℃ ,程序升温为 2℃ /分 ,时间为 30分 钟,载
Ⅱ得到中国科学院兰州分院技术条件处资助。

本文 !988年 8月 29日 收到。
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图 1 玫瑰精油毛细管柱 (ov-lOl)气相色谱图

Fig.1 Capillafy gas chr° inatogram.of the csscntio1 oit from RO‘ c `“ gosc Ov, PlCna by oV-101 81ass colunln.



表 】 玫瑰柑油生要化学组成及其含I
I· able 1 ·r△e 〗工ain che:Ⅱ iCa1 coillponents and theif content of thc essential oi1

froin.iRofc r`‘ gofc cv, P1Cna,

峰 号
Peak No.

化 学 组 分
Chclnical coilponents

含量 content(%)

甘肃苦水
Kushi, GBIlsu

青海乐都
Ledu, Qinghai

<<0.1

<(0,1

<:0· l

((0.l

<〈 0· 1

<tO.l

<<0· 1

(0.1

<0· 1

lo <(0.1

1】 <〈 0· l

12 <0· l

13 <0.1

14 <〈 0.l

15 (0,1

】‘ 1073 <0,1

17 lO⒐ l <0· l <0.l

】8 lO⒐

`

1,4 1.6

19 l lO` o,3 o.7

呋喃醛
2-F.urancaboXaladc1】 yde

呋喃醇
2-Furanm.ethanol

顺式己烯一3一醇 -1
cis-3-Hexenol

<0.1

<· 0.l

<(0.1

807

832

851

886

945

955

l O04

! 033

l O44

1062

<<0.1

(〈 0· 1

<(0.1

<<0.】

(rO.1

<0,l

<0· l

<0.1

<0· 1

<0· 1

<0.1

<<0· 1

‘-甲 基庚烯一5一酮一2
6-Methyl hepi-5-en-2-onc

乙酸顺式己烯 -3一醇酯
cis-8-IIexenyl acetate

二甲基苯甲醇
Benzene】田.ethanol, g,货 一diillethyl-∝ ,α

正己醇
n-Hexanol

庚烷醇一2
n-IIePlan-2-ol

苯甲醛
Benzaldc|llyd e

乙酸乙酯
il~rIcxyl acetate

甲酸异辛酯
Isooctyl fornlate

2一蒎烯
α-plnene

庚醇
l-Heptanol

卩一蒎烯
卩一pineme

苯甲醇
Benzy1 31Co|h.ol

反式一罗勒烯
trans-Oclm.ene

芳樟醇
Linalool

顺式玫瑰醚
cis-Rose oxidc

反式玫瑰醚
trans-Rose oXide

20 苯乙醇
Phenyl ethyl a1cohol

】 l17 o.l
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保留指数
Kovats

i <0·
1

939

983

993



含量 Content(%)
蜂 号
peak N。

.

化 学 组 分
Cheiilical components

香茅醛
Citrone11a】

甘肃苦水  |
Kushi,Cansu |

青海乐都
Ledu, Qinghai

21 1 137

1 184

1214

1225

122⒐

1239

1248

1256

1277

1294

133⒐

1352

1354

137】

1371

1377

13⒐ 4

o.4

49.2

<0· 1

o.4

o,2 o.2

22
“-松油醇
α-Terpineol

香茅醇
Citrone11ol

橙花醇
Noro1

乙酸苯乙醇酯
Acetic acid, 2~phenyl ethyl ester

5】 .o

<· 0,1

<∶ 0.1(0.l

13.7

<(0.l

(0· 1

24

25

26

2`

28

29

香叶醇
Ceraniol

香叶醛
()eienial

甲酸香茅酯
Cif△ onellyl formate

十一烷酮一2
2-undecanone

1.o

<<0.1

<0.l

30 十一烷醇一2
2-Undecanol

(0· l

<0· 1<<0.l

31

32

33

34

35

36

37

乙酸香茅酯
Citione11yl acetate

乙酸橙花酯
Neryl acetate

丁香油酚
Eugeno1

乙酸香叶酯
Ceran.y· l acetate

甲基丁香油酚
1●Iethyl eugeno【

α一古巴烯
α-Copaene

十二烷醇一2
2-1|)odecanol

3.7

<0.1

o.6

2.5

<〈 0.】

o,3

o,2

o.4

2.61.6

<0· l

<0· 1

<0· 1

<0.1

38 香木兰烯

^romadendrene
α-香 柠檬烯
岔一Berganlolene

α一檀香烯
α-santalene

1417 <0.1 o.2

39

40

41

<0,l 0.2

<<0.l <0.1
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桂皮酸乙酯
Ethyl cinnaillate 1 443 <0,1 <0.l

|

保留指数
Kovats

表 1 (线)
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蜂 号
Peak No.

化 学 组 分
Che1口 ical co1口 poilents

保留指数
Kovats

42
(2)-F一法泥烯
(2)-p-F:IncseIle 145】

43 去氢自昌烯
Calaiilenene

44 别香木兰烯

^IIoaromadendrene

榄香酯素
Elemicin

石竹烯氧化物
CIBryoph,llenc oxide

表1(续 )

含量 conKnt(%)

甘肃苦水
Kushi,Cansu

青海乐都
Ledu, QinghBi

<0.1 <(0.1

<0· 1 <lO.1

2.l 3.7

o.8 1.o

2.1 2.5

o.8 1.3

o.5 o.7

<0,1 <(0· 1

<0,l (<0· l

<(0· 1 <0.l

o,2 o,2

0,4 o.7

o.3 0.3

o.2

o.1 o.4

o.7 o.4

o.4 o.6

45

46

`一
某洛烯

`-Muu:olenc

十三烷酮一2
2-Tridecanonc

十三烷
2-iI· rid e

酵一2
Canol

1469

】47⒐

1 49147

48

49

50

5】

α-HiInachalene

r一杜松烯

`-Cadi:lcn c

α一橙花叔醇
α-Nerolidol

0-杜 松烯
a-Cadimcne

52

53

54 十四烷酮一2
2-II· ctradecanone

55

56

57

橙花叔酵异构体
Nerolidol isonler

喇叭醇
Ledol

石竹烯势一1
C|aryophyllenoi-1

卩一桉叶油酪
卩一Eudesm。 l

2,3一双刍法泥醇
Farnesol,2,3-dihydro o.5

58

59

60

61

顺式一法泥醇
cis-Farnesol

十五烷用-2
2-l’ cn.ta(l ec8illoilc

1.l

o.51 679

1.3

o.`

o.4

1 503

1513

1 514

1 574

1679

62 十五烷酵一2
2~pcntadecanoI 1689 o.2
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农 l (婊)

含丑 Contcnt(%)
峰 号pcak N。

,

化 学
CheIilical

组 分
conlponcnts

保
K
留指数

甘肃苦水  |
Kushi,Cansu |

青海乐都
Ledu, Q.lnghal

63

64

正十七烷
⒈Icptadecane

o.2

2.9 3.!

o,6 o.6

o.2 o.2

<lO.】 <(0,】

反式一法泥醇
trans-Faftlcsol

65

67

石竹烯醇 ll
Caryophyllenol ll

66 顺 ,反-法泥醛
cis, trans-FaInesal

反 ,反 -法泥醛
trans, trans-Farnesal

68 苯甲酸苯甲由
B.enzoic aCid, ph.cnyl nactihyl cstc:

正十八烷
octadecane69

o.3

<0,1

<(0· 】

o.6

o.2

o.270

`l

努特卡两
Nootkatonc

十七烷酮一2
2-I·Icptadecanone

十七烷醇一2
2-Hcpta(lccan‘ ol

正十九烷
l、Ionadecane

92

<0· l <(0· l

<<0.1<(0· l

73 <(0.4 o.5

74 正十六酸
I·Icx8deCanoic acid

<:0· 1

<(0· 2

<0· l

o,2

(〈 0· 1

1.1

,5

76
p一乙耽氧基崔皮醇

t fa il s—p~Acctoxy-Cin.】 lamiC a.lco1、 ol

7,

78

正二十一烷
Heneicosane

正二十二烷
I∶)o。 8sane

<〈 0· 1

o.9

o.l o.l

1.4,9 正二十三烷·
rrlc。 sane

正二十四烷
Tetracosane

1.2

<0· l o.】

!700

】 719

i800

1 80】

1 883

1 893

1900

1958

2000

2100

2200

2300

81
正二十五浣
Tcntacosaile

2500 o.6 o,6

气为氦气,流速 40毫升/分 ,分流比 40:1,毛细管柱出口直接插入离子源 ,色谱-质谱接口

处温度为 280℃ ,EI电离源 ,电离电压 70cV,线性扫描方式 ,范围 35-400a,m,u;扫 描速

度一个周期 2秒 ,电离源温度 200℃。以 0V-101柱色谱和质谱联用得到的质谱图借用
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文献 stenhage,E.A,(1974),Hellen,s,R,(1978),Jcnnings,W,,(1980),同 时计

算 Kovats指数。某些组分在 0V-101柱上分离不够理想,则用 0V-17柱 进行分离 ,
得到理想的质谱图,结合 Kovats指数的计算 ,进行双重鉴定。 其化学组成和含量如表
1。

二、结果 和 讨 论

青海乐都栽培的玫瑰和甘肃苦水栽培的玫瑰是同一品种,经用毛细管色谱的分离和

质谱的鉴定 ,在化学组成上并无大的差异 ,其含量除香叶醇的合虽差别较大外,其他组分

的含量十分接近。苦水栽培的玫瑰中香叶醇含量为 13.7%,而青海乐都栽培的仅为 1.0%。

这些差异 ,主要受地理位置 ,土壤类型以及土壤中某些营养成分 ,特别是土壤的pH值的不

同,将某些芳香成分在合成过程中受到不同的影响。而玫瑰的香型好坏,纯正与否,并

不完全取决于高含量的组分 ,这主要是一种天然的,十分微妙的各组分的配比,正是这些

组分的恰当比例,决定了玫瑰的香型。因此 ,由化学组成和含量的结果来看,青海乐都栽

培的玫瑰和甘肃苦水地区栽培的玫瑰,香型基本是同一香型。

青海高原特殊的生态条件。给玫瑰鲜花的产量提高和产油率的增高提供了优势,其

鲜花产量一般高于国内其他地区同种玫瑰鲜花产量的 30%以上。出油率高 2-4%。 因

此 ,进一步研究培育不同香型系列的玫瑰 ,选择合适的生长条件 ,注意营养成分的比例 ,这

样会使青海栽培的玫瑰质量提高,产生更好的经济效益。
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THE cHEMIcAL cOlMIPONENTs OF EssENTIAL O1L OF
ROs^RuCos^THuNBERG FROMI QINGHAI

shi lzhixian   zhang Jinxia
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Thc plant of R.of口 /″gosc Thunb, cultivatcd in Lcdu, Qinghai, China is charactcrized as

疋|of口 r″gos四 cv,  Plcna 玑̀ith violct-rcd flovvers,
1·

′
hc cssential oil cxtractcd by stcam distillation from its flo、 vers which can bc used also

as n1cdicinc and food.   1′ hc chcn1ical con1ponents 。f this csscntial oil have bccn dctcrnlined

by CC~`Is and Kovats indcx.  E.ighty ccn~lponcnts and thcis contcnts havc t)ccn identlflcd,

such as citronclloi, cis-rosa oxidc, gcranioi, trans-rosa oxidc, citroncllyl acctatc, mcthyl cugcn-

ol gcranyl acctatc, alloarona-dendrcnc ctc.  san1plc frOIll Kushui, Gansu iProvincc has lccn

comparcd,
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